嘉兴市生态文明建设示范市创建工作领导小组办公室
	文件

	嘉兴市发展和改革委员会

	嘉发改〔2021〕101号

关于印发《嘉兴市大花园建设2021年重点工作计划》的通知
各县（市、区）人民政府、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区管委会，市级有关部门（单位）：

为加快推进绿色转型发展，打造“诗画浙江”嘉兴样板，按照省大花园建设统一部署及《嘉兴市贯彻全省大花园建设决策部署实施方案》（嘉委发〔2019〕8号）文件精神，现将《嘉兴市大花园建设2021年重点工作计划》印发给你们。

请各地、各部门高度重视、周密部署，做好相关协调推进工作，确保年度目标任务全面完成。

附件：嘉兴市大花园建设2021年重点工作计划

嘉兴市生态文明建设示范市创建工作领导小组办公室             嘉兴市发展和改革委员会

2021年6月25日
附件
嘉兴市大花园建设2021年重点工作计划
2021年是“十四五”规划的开局之年，也是深化大花园建设的关键一年。根据《浙江省大花园建设行动计划2021年工作要点》（浙四大建设办〔2021〕4号）和《嘉兴市贯彻全省大花园建设决策部署实施方案》（嘉委发〔2019〕8号）文件精神，我市大花园建设以重大改革、重大平台、重大项目、重大活动等为抓手，加快打造生态优美的绿色发展之城、国内知名的健康宜居之城和具有国际影响力的红色旅游之城。

一、深入推进绿色重大改革
1.全力奋进生态示范市创建。按照《嘉兴市生态文明建设规划（修编）（2019～2025年）》要求，坚持全过程加快推进绿色发展，全要素治理突出环境问题，加快创建省级生态文明示范市，积极争创国家级生态文明示范市。〔责任单位：市生态办，各县（市、区）人民政府、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区管委会（下同）〕

2.全面开展“无废城市”建设。全力争创首批浙江省级“无废城市”试点城市，2021年完成“无废城市”创建申报，实现产废无增长、资源无浪费、设施无缺口、监管无盲区、保障无缺位、固废无倾倒、废水无直排、废气无臭味，形成可推广可复制的嘉兴经验，打造“无废”强市。(责任单位：市生态环境局)

3.全力推进国家森林城市创建。以增加国土绿化面积和改善城乡人居环境为目标，立足平原水网地域特色，对照《国家森林城市评价指标》、国家林业和草原局最新考评要求，进一步巩固提升各项关键指标，大力弘扬森林生态文化，积极传播生态文明理念，力争2021年成功创建国家森林城市。(责任单位：市自然资源和规划局)
4.推进桐乡市省级大花园示范县建设。深化桐乡市省级大花园建设，按要求做好示范县2020年度工作评估，不断完善大花园数字化平台建设，加快农业农村、新能源等领域开展多跨场景应用。按照《浙江省生态系统生产总值（GEP）核算及应用试点工作指南》，有序推进GEP核算及成果应用。(责任单位：桐乡市人民政府)

5.研究推进“两山银行”试点工作。以大花园示范县桐乡市为重点，开展自然资源资产清查，联动推进自然资源资产产权制度、农村产权制度改革和绿色金融产品创新，不断完善市场化机制，加快破解美丽生态向美丽经济转化的难点、堵点和痛点，探索构建生态资源变资产、资本的平台和体系，存入“绿水青山”、取出“金山银山”，加快实现生态富民惠民。(责任单位：市发展改革委、市自然资源和规划局、市农业农村局、人行嘉兴市中心支行、嘉兴银保监分局、市金融办)

二、合力打造大花园重大平台

6.培育一批大花园“耀眼明珠”。围绕古城名镇名村、高能级景区、遗址公园、产业平台，以列入省“耀眼明珠”为重点，推进桐乡乌镇景区高能级景区建设，积极培育“耀眼明珠”储备库。每个县（市、区）重点培育1个“耀眼明珠”储备项目。(责任单位：市发展改革委、市建设局、市农业农村局、市文化广电旅游局、市水利局)

7.推进嘉兴运河休闲旅游区建设。围绕“不忘初心地”和“走新时代路”两大主题，以“品质最佳、主题最红、氛围最浓、产品最优”为目标，加快推进红色旅游产品建设。持续推进古海塘和潮文化的研究，结合大运河文化带建设，加快打造以运河为纽带的大运河国家文化公园，推进嘉兴运河文化省级旅游度假区建设。（责任单位：市文化广电旅游局）

8.持续推进万里骑行绿道工程。加快完善绿道体系，充分发挥“串珠成链”功能，力争全年新建省级绿道55公里、市级绿道32公里以上。（责任单位：市建设局）

9.持续推进美丽公路建设。深化美丽公路内涵，拓展“美丽公路+”外延，探索形成“美丽交通+”特色经济、乡村旅游、历史人文、休闲体育、养生健康等大量新业态和新模式。（责任单位：市交通运输局）

10.深化“百千万”工程建设。推动全域旅游向纵深发展，扎实推进“百城千镇万村”景区化工程，到2021年底，建成景区城5家（新增1家）、景区镇31家（新增7家），实施村庄景区化建设，新增A级景区村庄103家，其中新增3A级景区村庄16家。（责任单位：市文化广电旅游局）

11.扎实推进百河综治工程和美丽河湖建设。实施“百江千河万溪”水美工程，深化河湖长制，新增9条（个）省级美丽河湖。完成中小河流综合治理60公里。（责任单位：市水利局、市治水办）

12.持续推进省新增百万亩国土绿化行动。全面落实百万亩国土绿化五年行动方案，充分挖掘潜力，大力实施城市城镇、公路铁路、河湖海岸、农田乡村“四大森林”建设，力争完成新增国土绿化0.9万亩以上。提升乡村绿化美化质量，持续推进“一村万树”示范村建设。（责任单位：市自然资源和规划局）

13.积极推进全域旅游新发展。积极争创浙江省全域旅游示范县（市、区），全年力争新增省级全域旅游示范区1家。（责任单位：市文化广电旅游局）

三、扎实推进一批重大项目

14.加快实施重大项目建设。全年滚动实施大花园省级重点项目10个，完成年度投资56.87亿元；市级重点项目28个（含省级），完成年度投资100.06亿元。（责任单位：市发展改革委、市交通运输局、市生态环境局、市建设局、市水利局）

15.深入推进绿色循环发展。持续推进资源循环利用示范城市（基地）建设，有序推进省级园区循环化改造试点验收工作，谋划开展新一轮园区绿色循环升级行动，推动园区产业循环链接和绿色升级。积极争创省级绿色技术创新基地（中心）、绿色园区、绿色工厂等。扎实推进塑料污染治理工作，有效控制塑料污染。新增省级高标准示范小区150个以上，城镇生活垃圾分类覆盖面达到100%以上。力争新增城镇污水处理能力17.5万吨/日，污水管网建设改造98公里；新增建设雨水管网50公里，清淤排水管网1600公里。严格实施水资源消耗总量和强度双控，2021年全市县域节水型社会建设达标率100%。（责任单位：市发展改革委、市生态环境局、市建设局、市经信局、市水利局、市农业农村局、市商务局、市文化广电旅游局、市市场监督管理局、市邮政管理局、市垃圾分类办）

16.持续推进新时代美丽乡村建设。深化“千万工程”，谋划推进新时代美丽乡村标杆县建设，积极打造江南水乡等“五朵金花”美丽乡村组团。全年创建新时代美丽乡村达标村160个，示范乡镇7个、省级特色精品村21个。打造景区村2.0版。（责任单位：市农业农村局、市文化广电旅游局、市水利局、市妇联）

17.持续推进美丽城市、美丽城镇建设。修编城市绿地系统专项规划，推进园林绿化建设管理，积极争创省级园林城市（城镇），新建省级园林式居住区（单位）、优质综合公园。滚动推进美丽城镇建设，到2021年底，力争创建10个美丽城镇省级样板。扎实推进美丽城市建设，新建城市绿地150公顷以上，力争创建省级园林城镇3个以上，省级园林式居住区（单位）10个、优质综合公园5个以上。（责任单位：市建设局）

18.深入推进美丽园区建设。持续深化美丽园区建设，加大园区有机更新推进力度，到2021年底，美丽园区建设在全市经济开发区实现全覆盖。（责任单位：市商务局）

四、出台一批重大政策和规划

19.编制全市碳达峰行动方案。按照省统一部署，围绕经济增长、能源安全、碳排放、居民生活“四个维度”和能源总量、能源强度、碳排放总量、碳排放强度“四个指标”，统筹推进“6+1”重点领域（工业、能源、建筑、交通、农业、居民生活及科技创新）行动方案。（责任单位：市发展改革委、市生态环境局、市经信局、市建设局、市交通运输局、市农业农村局、市科技局、市市场监督管理局）

20.实施绿色发展相关规划。编制实施嘉兴市绿色发展“十四五”规划，根据省统一部署，启动实施循环经济“991”行动计划升级版，围绕发展绿色产业、推进传统产业转型升级、健全循环发展体系、打造绿色能源体系等九大领域，实施园区绿色升级、绿色产业示范基地建设、清洁能源示范推广等九大工程，加快建设重点项目，着力提升嘉兴绿色循环低碳发展水平。（责任单位：市发展改革委、市经信局、市生态环境局）

21.拓宽“绿水青山就是金山银山”转化路径。研究我市推进生态产品价值实现的路径，支持地方积极探索生态产品价值实现机制，推动“绿水青山就是金山银山”实践创新示范建设，总结推广实践典型。（责任单位：市发展改革委、市财政局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市农业农村局、人行嘉兴市中心支行）

22.强化绿色发展金融服务。引导金融机构持续加大绿色信贷投入，拓宽绿色直接融资渠道，支持市内符合条件的企业在银行间市场发行绿色债务融资工具。拓宽农村抵押物范围，深化“三权”抵押贷款创新，鼓励金融机构探索将农业领域知识产权、专业技术及生态系统生产总值（GEP）纳入抵押物范畴。（责任单位：市金融办、人行嘉兴市中心支行、嘉兴银保监分局、市发展改革委）

五、组织一批重大活动

23.深化“百县千碗”推广。打响“诗画浙江·百县千碗”品牌，培育一批美食小镇、美食街区、美食园区和美食店，举办系列主题活动，让“百县千碗”品牌深入人心。举办“妈妈的味道”民间巧女秀活动，持续推进国家级、省级文化和旅游消费试点工作，扩大夜间文旅消费规模。（责任单位：市文化广电旅游局、市市场监督管理局、市商务局、市妇联）

24.扎实开展“治塑”宣传工作。充分利用短视频、公交地铁传媒、互联网视频等多种媒介，广泛宣传推广“治塑”行动，面向农贸市场、商场、超市、社区等重点单位、重点区域持续开展“治塑”宣传活动，将“治塑”工作与绿色家庭创建、生活垃圾分类、美丽大花园建设等宣传深度融合。（责任单位：市发展改革委、市委宣传部、市生态环境局、市建设局、市市场监督管理局、市文化广电旅游局、市妇联）

25.有序开展系列重大活动。围绕“人人共享”的大花园建设理念，组织开展文化艺术节、马拉松赛、文化和旅游消费季等27项群众参与感强、共享性强、影响力大的旅游文化体育活动。（责任单位：市委宣传部、市建设局、市文化广电旅游局、市体育局等）

附表：1.嘉兴市大花园建设行动计划重大项目2021年实施计划表

2.“人人成园丁 处处成花园”行动2021年重大活动

附件1

嘉兴市大花园建设行动计划重大项目2021年实施计划表
	序号
	项目名称
	项目单位
	项目赋码
	建设地点
	建设规模和内容
	建设期限
	总投资（亿元）
	2020年底累计完成投资
（亿元）
	2021年计划投资
（亿元）
	2021年形象进度
	项目进度
	责任单位
	备注
	项目性质

	合计
	共计28 个

	691.31
	291.09
	100.06

	一、生态环境质量提升
	共  5个

	52.66
	12.23
	12.64

	1
	嘉善县水系连通及农村水系综合整治试点县项目▲
	嘉善县水利投资有限公司
	2020-330421-48-01-108045
	相关镇（街道）
	治理河道总长98.91km，水系连通6处，清淤疏浚河长31.02km，新改建堤（护）岸137.53km，建设滨水植物及修复滨岸带植被等
	2020-2021
	7.14
	1.2
	5.94
	基本完工
	在建
	嘉善县水利局

	续建

	2
	嘉兴市北部湖荡整治及河湖连通工程（嘉善片）
	嘉善县水利投资有限公司
	2016-330421-48-01-032589-000
	相关镇（街道）
	整治湖荡17个，建设湖荡堤防（护岸）49.89公里；治理河道20条，治理长度48.43公里，加高加固堤防长度23.23公里，加固护岸21.93公里；新开河0.698公里，疏浚淤泥659.79万方等
	2018-2022
	10.38
	5.5
	0.5
	当年完成清淤135万m³，护岸30km
	在建
	嘉善县水利局

	续建

	3
	扩大杭嘉湖南排南台头排涝后续工程
	海盐县水利建设投资有限公司
	2017-330424-76-01-085286-000
	海盐县
	整治规划面积48平方公里，综合治理河道，主要包含增设排涝闸泵站、建设河道堤防绿道、开挖城区中心湖、水系连通、水文化水景观等。
	2019-2022
	22
	0
	5
	施工进场，天仙湖开挖建设
	在建
	海盐县水利局

	续建

	4
	桐乡市西部饮用水源保护建设工程▲
	桐乡市水务集团
	2018-330483-76-01-016788-000
	桐乡市
	新建生态湿地约5400亩，取水规模为60万吨/日，满足7天备用水量的需求；新建60万吨/日取水泵站一座，近期实施30万吨/日；新建DN1600原水管线2条，总长约30公里。
	2017-2021
	12.9
	5.53
	1
	主体施工
	在建
	桐乡市人民政府

	续建

	5
	全区污水智慧化平台及感知系统建设工程
	嘉兴经开区投资发展集团有限责任公司
	2012-330451-04-01-575467
	经开区
	污水管网272处液位监测点、18处流量监测点（10套流量计轮换监测）、50套井盖智能监测终端、11处TOC监测点、11套水质监测站房、4套便携式水质分析仪、4处在线雨量监测点
	2021
	0.24
	0
	0.2
	6月底前完工
	前期
	嘉兴经开区投资发展集团有限责任公司

	新建

	二、全域旅游推进
	共 8 个

	237.08
	91.18
	19.50

	6
	嘉兴市南湖湖滨区域改造提升工程▲
	嘉城集团
	2017-330402-78-01-057500-000
	市级
	总建筑面积226818平方米，其中地下建筑面积162888平方米。
	2018-2021
	13.93
	9.83
	4.10
	基本完工
	在建
	嘉兴市城市建设投资有限公司

	续建

	7
	大运河文化公园（嘉兴段）
	嘉城集团
	2020-330402-78-01-124449

	市级
	苏州塘、环城河、杭州塘沿线两侧提升改造。环城河（路）沿线征收房屋101540平方米。文生修道院、梅湾街区及月河历史街区房屋修缮，旅游配套景观提升、嘉禾北京城购物广场提升改造。新建民俗文化街区公园绿地；扩建梅湾街历史街区；建设古城历史文化中轴大街及府南旅游商业街区；文生修道院区块商服用地154.47亩拟出让开发
	2020-2022
	43.62
	0
	0.80
	9月30日已启动一期苏州塘分水墩景观提升工程
	在建
	嘉城集团

	新增

	8
	湘家荡4A级国家旅游景区提升改造工程
	嘉兴湘家荡投资有限公司
	2018-330402-48-01-004708-000
	市级
	沿湖绿道提升增宽至4米、提升新建景观桥梁、重要景观节点；保留原有绿化的基础上提升改造，景观亮化的提升使得沿湖景观亮化和周围建筑亮化既有整体性，也有差异性。
	2019-2021
	1.50
	0.27
	1.10
	基本完工
	在建
	嘉兴市湖城新农村建设有限公司

	新增

	9
	马家浜遗址公园
	嘉兴经济开区投资发展集团有限责任公司
	2019-330400-48-01-049270-000

	经开区
	东至马家浜路，南至规划百公桥路，西至规划南浦路，北至圣堂路，面积约198039平方米。
	2020-2021
	0.8
	0.5
	0.2
	6月底前可实施部分完工
	在建
	嘉兴经济开区投资发展集团有限责任公司经投集团

	新增

	10
	西塘八九间东区（二期）
	嘉善县西塘镇智林文化发展有限公司
	2019-330421-88-03-045467-000
	嘉善县西塘镇
	总建筑面积约109081平方米，其中地下49709平方米，地上59372平方米。建设内容：文艺创作与表演；房地产开发，销售；旅游景点开发；餐饮服务；住宿服务，票务代理；酒店管理；酒店客房预订服务；旅游信息咨询服务；入境旅游业务；国内旅游业务；园林设计；农业种植。
	2020-2022
	10.38
	1.6
	2
	基础施工，部分主体施工 ，部分主体基本结顶
	在建
	嘉善县西塘镇智林文化发展有限公司

	新增

	11
	杭州湾融创文旅城一水陆乐园▲(原山水六旗项目）
	海盐融创乐园有限公司
	2016-330000-89-02-031496-000
	海盐县
	新增用地面积约为809亩，乐园由陆上乐园和水乐园两部分组成，设有约60个游乐项目。构筑物类型主要分为乘骑设备游乐项目建构筑物、零售建筑、餐饮建筑、游客服务用房、后勤用房等，其中建筑面积约为9万平方米。
	2018-2022
	49.7
	35.49
	4
	完成水乐园包装工程，景观工程完成80%，完成所有嬉水类及水滑梯类设备安装调试。水乐园拟6月底开业
	在建
	海盐县武原街道人民政府

	续建

	12
	盐官音乐小镇项目▲
	海宁盐官古城旅游股份有限公司
	2017-33048187-03-035130-000
	海宁市
	打造融合自然生态、旅游度假、历史人文、地方产业四位一体的音乐文化产业特色小镇。该项目总用地面积约2499亩，用途为商业、文化等用地，新建建筑面积约85.5万平方米
	2017-2022
	80
	6.94
	6.9
	计划开工国学馆、美术馆、个人演唱会馆、交通换乘中心、州署，船帮会馆，音乐市集、室内音乐厅；启动内装修工程
	在建
	海宁市人民政府
	4+1
	续建

	13
	濮院镇有机更新项目核心景区工程（古镇保护和旅游开发▲）
	桐乡市濮院旅游有限公司
	2017-330483-72-01-084288-000
	桐乡市
	用地面积1050亩，总建筑面积42万平方米，拟建设游客服务中心，旅游服务配套用房以及配套基础设施等
	2017-2021
	37.15
	36.55
	0.4
	工程收尾，准备开放
	在建
	桐乡市濮院镇人民政府

	续建

	三、绿色产业发展
	共 12个

	311.51
	76.60
	47.44

	（一）绿色能源
	共 2个

	108.95
	58.57
	32.3

	14
	300MW海上风电项目▲
	浙能浙江嘉兴海上风力发电有限公司
	2016-330000-44-02-028095-000
	平湖市
	拟安装总装机容量300兆瓦的海上风电机组，同步建设一座220千伏海上升压站和一座陆上集控中心
	2019.04-2021.05
	55.82
	27.57
	17.3
	年底前完成全部机组发电
	在建
	平湖市人民政府

	2020年续建

	15
	华能嘉兴2号海上风电项目▲
	华能浙江平湖海上风电有限责任公司
	2016-330000-44-02-033596-000
	平湖市
	拟安装总装机容量300MW的海上风电机组，同步建设一座220kV海上升压站和一座陆上集控中心。风电场电量由35kV海底电缆汇流至海上升压站，经220/35kV变压器升压后由两回220kV海底电缆接入陆上集控中心，再由220kV线路送至嘉兴电网
	2019.10-2021.12
	53.13
	31
	15
	竣工投产
	在建
	平湖市人民政府

	2020续建

	（二）节能环保
	共2个

	116.90
	4.79
	3.00

	16
	美国AP氢能源及配套产业基地项目
	空气化工产品（中国）投资有限公司
	TTTT-330327-38-03-830010-000
	海盐县
	总用地约800亩，其中一期用地160亩，建设氢能源制备（含液氮和氦气分装）项目，包括新建氢气提纯、液氢装置、液氮装置，以及氦气分装等工业气体综合配套。二期用地约300亩，建设氢能产业关键设备零部件制造项目。三期氢能源利用示范城市建设项目。项目同步配建10万吨工业污水处理厂、气体输送专用管廊、区域配套电力工程、地下管网配套工程等。
	2020-2022
	104.3
	1
	1.5
	主体建设
	在建
	海盐经济开发区管委会

	续建

	17
	浙江安必信浩洋智能设备有限公司城市垃圾智能分选和处理成套装备研发及总成基地新建项目▲
	浙江安必信浩洋智能设备有限公司
	2018-330481-35-03-055831-000
	嘉兴市海宁市
	通过建设高精度五轴加工中心、数控卧式加工中心、数控齿面加工车床、高精度数控磨齿机等设备，实施城市垃圾智能分选和处理成套装备研发及总成基地建设项目，形成年产城市垃圾智能分选和处理成套装备5套的生产能力。
	2019-2021
	12.6
	3.79
	1.5
	主体施工
	在建
	海宁市人民政府

	续建

	（三）幸福产业
	共3个

	21.79
	3.50
	3.30

	18
	秀洲区人民医院
	新塍镇
	2020-330411-84-01-174508
	秀洲区
	项目位于新塍中心医院东侧，用地面积24.7亩，总建筑面积6万平方米，新建8层住院楼、康复中心和4层传染病楼，改造原有建筑。规划床位783张
	2021-2023
	4.5
	0
	0.8
	主体工程完成80%
	新建
	新塍镇人民政府

	新增

	19
	秀洲区康养中心项目
	秀宏集团
	2020-330411-47-01-137051
	秀洲区
	项目用地面积13.57亩，建筑总面积约30597平方米，地上14层，地下2层
	2020-2022
	2.59
	0.5
	0.3
	主体工程完成30%
	在建
	秀宏集团

	新增

	20
	海盐县人民医院迁建工程
	海盐县人民医院
	2020-330424-84-01-103833
	海盐县
	建设用地209.172亩，设计规模1200床，建筑面积208500平方米，其中地上面积147000平方米，地下面积61500平方米
	2020-2023
	14.7
	3
	2.2
	主体结构完成
	在建
	海盐县卫生健康局

	新增

	（四）文化创意
	共4个

	19.17
	9.24
	7.34

	21
	嘉兴市文化艺术中心项目
	嘉兴市秀湖实业投资有限公司
	2019-330411-88-03-041535-000
	秀洲区
	总建筑面积约110776平方米，包括美术展览馆、文化艺术教育培训中心、歌剧院、展示厅、室外广场、配套商业用房等
	2019-2021
	11
	6
	5
	完工
	在建
	秀洲国家高新区管委会

	续建

	22
	平湖市历史文化展示中心工程项目
	平湖市通达建设有限公
	2017-330482-87-01-006219-000
	平湖市
	平湖市历史文化展示中心工程，总用地面积20397.9平方米，总建筑面积35660.7平方米，其中地面建筑面积19717.63平方米，主体三层，局部四层；地下人防工程面积15943.07平方米，一层，兼用作社会公共停车场地
	2019-2021
	4.09
	2.74
	1.34
	装饰装修完成80%，附属工程施工
	在建
	平湖市人民政府

	续建

	23
	海盐县文化体育健身中心
	海盐县城市资产经营管理有限公司
	2020-330424-47-01-122737
	海盐县
	规划用地面积约10.79万平方米（约162亩），建设文化体育健身中心、2幢配套用房和地下车库。
	2020-2022
	4.08
	0.5
	1
	楼体主体建设
	在建
	海盐县城投集团

	新增

	24
	历史文化中心项目
	海盐县城投集团
	2019-330424-47-01-807250
	海盐县

	北大街，建设商业街约800米，建筑面积约60000平方米。
	2020-2023
	5.51
	2.05
	1.01
	前期项目建议书编制中
	前期
	海盐县城投集团

	续建

	四、基础设施提升
	共3 个

	133.97
	108.57
	21.20

	25
	农村公路等级提升
	/
	/
	秀洲、嘉善、平湖
	提高通行能力，新改建农村公路70公里
	2021
	3
	0
	3
	新改建农村公路70公里
	新建
	市交通运输局

	新增

	26
	嘉兴市域外配水工程（杭州方向）▲
	嘉源集团
	2016-330400-48-01-036205-000
	嘉兴
	市域外配水工程设计配水规模2.3亿m3/年，远期配水量3.2亿m3/年
	2018-2021
	85.54
	63.48
	17.86
	完工。所有盾构井主体结构全部完成，盾构区间掘进16公里。沉井全部完成，管道66公里。
	在建
	嘉源集团

	续建

	27
	扩大杭嘉湖南排工程（嘉兴部分
	嘉兴市南排工程管理局
	2018-330000-76-01-039545-000
	嘉兴
	由2座排水泵站工程（总排水流量300m3/s）和4条河道整治工程组成，涉及河道总长120.14km，工程范围涉及秀洲、海盐、海宁和桐乡四个县（市、区）。主要工程建设内容包括：新建南台头排水泵站（150m3/s）和长山河排水泵站（150m3/s）各1座，水泵总装机容量19.6MW；整治长山河、洛塘河、长水塘，防冲加固南台头闸前干河，涉及河道总长120.14km，新建和加固沿河堤防112.9km，新建和加固护岸231.78km，加固节制闸6座；新建、加固、拆建、拆除河道沿线桥梁共78座。
	2018-2021
	45.43
	45.0939
	0.3361
	完成剩余配套桥梁工程。
	在建
	嘉兴市南排工程管理局

	续建

	五、美丽城乡建设
	共 1个

	0.79
	0.01
	0.78

	28
	海盐县“三宜”农村未来社区集成改革建设二期工程
	通元镇政府
	2020-330424-48-01-164863
	海盐县
	海盐县“三宜”农村未来社区集成改革建设二期工程由7个项目组成，分别为农文旅综合配套项目、智慧茶园项目、农耕实践基地项目、游客共享中心项目、生态修复模式创新建设项目、农村驿站项目、邻里中心项目
	2020-2021
	0.79
	0.01
	0.78
	完工
	在建
	海盐县通元镇人民政府

	续建

注：▲为2021年度省大花园重点项目
附件2

“人人成园丁 处处成花园”行动2021年重大活动

	序号
	活动名称
	活动内容
	计划时间
	活动地点
	主办方

	一
	宣传推广类
	共 8项

	1
	2021浙江·嘉善（上海）宣传推广系列活动
	1.2021浙江嘉善（上海）全域旅游推介会。

2.嘉善文旅LOGO及全域旅游护照发布
	上半年
	上海
	嘉善县文化和广电旅游体育局

	2
	2021长三角（嘉善）文旅嘉年华暨生态绿色一体化文旅融合高峰论坛
	1.2021长三角生态绿色一体化文旅体融合高峰论坛

2.2021中国（嘉善）长三角文化旅游嘉年华系列活动
	8月
	嘉善
	嘉善县文化和广电旅游体育局

	3
	2020“徐肖冰杯”中国纪实摄影展
	举办2020“徐肖冰杯”中国纪实摄影展
	1月至3月中旬
	桐乡市博物馆一楼展厅
	中国摄影家协会、桐乡市人民政府

	4
	丰子恺研究国际学术研讨会
	由杭州师范大学和桐乡市人民政府主办，组织有关专家、学者和论文作者就丰子恺的文学、美术、艺术教育思想及文化影响等议题进行学术研讨。
	5月
	桐乡和杭州两地
	杭州师范大学、桐乡市人民政府

	5
	第四届“茅盾新人奖”
	第四届“茅盾新人奖”

及获奖作家研讨会等。
	8月
	茅盾中学
	中华文学基金会、桐乡市人民政府

	6
	中国丰收节桐乡系列活动▲
	以庆丰收为主题，开展各项农事活动。
	10月-12月
	桐乡市各镇（街道）
	桐乡市人民政府、桐乡市农业农村局、各镇（街道）人民政府

	7
	2020中国（乌镇）国际智能体育产业博览会
	将设置约7000平方米的室内展位，博览会将打造成参展商结构均衡、普通观众满意度高、专业观众价值感高、客商收益高、参展商下届续签率高、配套活动丰富、社会影响力大的连续性特色展会，为推动智能体育产业发展打下良好基础。
	5-6月
	桐乡乌镇
	浙江省体育局、嘉兴市人民政府

	8
	垃圾分类广场宣传活动
	对垃圾分类进行宣传讲解，增强社区居民对垃圾分类知识的了解，进一步增强社区居民环保意识，积极参与到实践垃圾分类的行动中来
	每季度
	嘉兴经济技术开发区各街道
	嘉兴经济技术开发区垃圾分类办

	二
	全域旅游类
	共 14项

	1
	2021嘉兴端午民俗文化节
	6月5日至14日在嘉兴举行，本届端午民俗文化节以“嘉兴端午·中国味道”为主题，组织开展“同舟奋进”“幸福小康”“守根弘文”“创意江南”四个板块，共13项活动。
	6月
	市县联动、全域开展
	浙江省文化和旅游厅、中共嘉兴市委、嘉兴市人民政府

	2
	2021中国.嘉兴红船旅游节（名称暂定）▲
	拟举办全国红色旅游高质量发展论坛、全国大学生红色旅游创意策划大赛决赛和颁奖典礼、新时代红色文化旅游博览会、先行先试开展红色旅游资源普查成果发布展示、新时代“重走一大路”开街活动、“红船精神”采风系列等活动。
	5-7月
	嘉兴
	浙江省文化和旅游厅、中共嘉兴市委、嘉兴市人民政府

	3
	第二十八届钱江（海宁）观潮节▲
	结合2021浙江第十届运动休闲旅游节，围绕海宁潮文化IP、兴起文化之潮、经济之潮、运动之潮和音乐之潮，助推文旅体商的融合发展，促进文化和旅游消费升级，加快推进海宁文旅产业高质量发展。
	9月
	海宁
	浙江省文化和旅游厅、嘉兴市人民政府

	4
	梅花洲文化旅游系列活动
	1.桃花节（3月底至4月初）

2.凤桃节（7月至8月）

3.银杏季文化节（11月中旬至12月中旬）

4.南湖腊冬节（2021年1月至2月）
	贯穿全年
	南湖区梅花洲
	嘉兴市文化广电旅游局、南湖区人民政府

	5
	湘家荡沙滩嬉水嘉年华
	通过举办一系列戏水活动，一起捕捉美好瞬间，开启元气满满的夏日时光。
	2021年7-8月
	七星街道月亮湾沙滩
	嘉兴市湘家荡区域开发建设管理委员会

	6
	湘家荡“鱼乐美市”
	老街新市，集结当地企业，集中展示当地特色小吃、文创产品、土特产等，汇聚人气，打造湘家荡“网红”集市。
	2021年全年
	七星街道
	嘉兴市湘家荡区域开发建设管理委员会

	7
	江南网船会
	政府主导，群众参与的机制，举办莲泗荡踏白船表演、比赛，“民间民俗·多彩浙江”网船会社团民间民俗文艺展演，民间美食庙会等大活动，对网船会蕴含的民俗文化内涵有了更深入的挖掘，做大做强“江南网船会”品牌。
	9月下旬
	王江泾镇
	王江泾镇人民政府

	8
	荷花节系列活动
	以荷花为主题，通过整合嘉兴运河文化省级旅游度假区内的旅游资源，发布精品游览路线，举办音乐节、美食节、摄影大赛等系列活动
	7-8月
	王江泾镇
	王江泾镇人民政府

	9
	长三角（青吴嘉三地）红色游线推广
	嘉善青浦吴江三地联动打造红色旅游产品，并做推广（对两区一县红色精品线路整体包装、推广，并组织三地100名艺术家游览示范区旅游景区景点。）
	下半年
	嘉善青浦吴江三地
	嘉善县文化和广电旅游体育局

	10
	第八届中国（海盐）旅友大会
	邀请各地旅友达人作为海盐全域旅游的见证者、传播者，通过参观景区、参与活动，创新使用短视频、直播等多类传播渠道宣传海盐旅游。
	10月中旬
	海盐
	南北湖文化旅游节组委会

	11
	美丽乡村一日游
	有选择的开展季节性周末乡村游，组织市民游览美丽乡村精品线，历史文化村等。
	2021年春季、秋季
	各镇（街道）
	桐乡市农业农村局

	12
	“研学浙江·风雅桐乡”系列研学活动
	以研学游的形式，让小朋友在游览中体验传统文化、学习知识，在学习中感受桐乡美景。
	6-7月
	桐乡
	桐乡市文化和广电旅游体育局、浙江省旅游信息中心

	13
	文旅产业招商推介会
	开展桐乡文旅产业招商推介会，推介桐乡丰富的文旅资源，引进契合桐乡文旅发展的优质项目，推进桐乡文旅高质量发展。
	9月
	上海
	中共桐乡市委宣传部、桐乡市文化和广电旅游体育局

	14
	风雅国际陶笛艺术节
	开展陶笛教学、培训活动，并接轨国际陶笛的演绎，加深对陶笛的人认识，激发广大陶笛授业者对陶笛的热情把陶笛这个中国的文化品牌在世界各地发扬光大
	4月中旬
	风雅陶笛文创园
	浙江风雅文化艺术传播有限公司

	三
	体育赛事类
	共5项

	1
	2021年嘉兴马拉松▲
	马拉松（42.195公里）5000人；半程马拉松（21.0975公里）7000人；健康跑（约6公里）6000人；亲子跑（约2公里）2000人，总规模2万人
	11月21日
	嘉兴市
	中国田径协会、浙江省体育局、嘉兴市人民政府；

	2
	2021第五届中国•海盐南北湖马拉松赛暨千年古镇•美丽乡村健身跑活动▲
	组织开展建党百年迷你马、半马、全马等系统活动，宣传健康海盐、优雅海盐。
	4月中旬
	海盐县南北湖、
	浙江省马拉松及路跑协会、海盐县人民政府

	3
	2021桐乡马拉松赛
	设置半程、1/4、迷你马拉松三个项目。
	12月
	桐乡
	桐乡市人民政府

	4
	“当湖十局杯”系列
	4月“当湖十局杯”全国新闻界围棋邀请赛，6月2021年“当湖十局杯”CCTV电视电视围棋快棋赛，9月第32届亚洲电视围棋快棋赛。
	4月、6月、9月
	北京、平湖，“当湖十局”围棋公园
	中国围棋协会、中央电视台，中华全国新闻工作者协会、平湖市人民政府

	5
	2021桐乡健美健身公开赛
	健美健身比赛。
	9月
	桐乡
	桐乡市人民政府

注：▲为2021年度省大花园重大活动

	嘉兴市发展和改革委员会办公室        2021年6月25日印发

— 15 —